Giáo phận Bùi Chu có nhiều xứ đạo lâu đời và gắn liền với nhiều sự kiện trong lịch sử hình thành và phát triển của Công giáo tại Việt Nam. Sách *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* của Quốc sử quán triều Nguyễn (phần dã lục) viết: “ngày tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất (1533) đời Lê Trang Tông, người Tây Dương tên là Y-nê-xu lên lút đến xã Ninh Cường, xã Quần Anh huyện Nam Chân và xã Trà Lũ huyện Giao Thủy, ngấm ngấm truyền giáo về tả đạo Gia tô” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1998: 719). Các địa danh này ngày nay đều thuộc tỉnh Nam Định.